
13　請願・陳情

【13-1】請願の処理状況
(平成31年1月1日～令和元年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
277
5～10万人未満
251
10～20万人未満
156
20～30万人未満
46
30～40万人未満
27
40～50万人未満
23
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

【13-2】請願と同様の扱いをした陳情の処理状況
(平成31年1月1日～令和元年12月31日）（単位：件数）

人口段階別 採択
一部
採択

趣旨
採択

不採択
取り
下げ

審議
未了

継続
審査

その他 合計

5万人未満
277
5～10万人未満
251
10～20万人未満
156
20～30万人未満
46
30～40万人未満
27
40～50万人未満
23
50万人以上
15
指定都市
20
全市
815

37 0 531

260 8 26 271 9 7 33

290 5 10 161 7 21

6 620

145 1 17 209 6 5 26 2 411

53 4 3 144 2 3 16 1 226

10 0 116

27 3 1 101 3 12 6

43 0 2 59 1 1

1 154

10 0 0 11 0 1 8 4 34

17 0 0 754 16 60 41 69 957

177 83 3,049

268 5 52 206 4 33 61

845 21 59 1,710 44 110

40 669

273 8 37 310 9 35 90 27 789

125 1 42 226 16 56 98 30 594

32 2 262

20 2 2 38 4 19 62

44 1 17 105 10 51

4 151

10 0 3 85 0 15 20 2 135

37 0 4 178 13 178 219 9 638

325 3,941

165 211 703

816 17 164 1,345 67 460 747

39 0 7 197 11 73



【13-3】「一部採択」「趣旨採択」の 【13-4】請願と同様の扱いを
運用の採用状況 しなかった陳情の件数

(平成31年1月1日～令和元年12月31日）

人口段階別 人口段階別

5万人未満 5万人未満
277 277
5～10万人未満 5～10万人未満
251 251
10～20万人未満 10～20万人未満
156 156
20～30万人未満 20～30万人未満
46 46
30～40万人未満 30～40万人未満
27 27
40～50万人未満 40～50万人未満
23 23
50万人以上 50万人以上
15 15
指定都市 指定都市
20 20
全市 全市
815 815

【13-5】請願と同様の扱いをしなかった陳情の処理状況
（平成31年1月1日～令和元年12月31日、複数回答）（単位：市の数）　

人口段階別
所管委員会
のみの審査

その他

5万人未満 15 75
226 (6.6%) (33.2%)
5～10万人未満 22 60
216 (10.2%) (27.8%)
10～20万人未満 11 39
135 (8.1%) (28.9%)
20～30万人未満 4 10
38 (10.5%) (26.3%)
30～40万人未満 4 7
26 (15.4%) (26.9%)
40～50万人未満 2 7
21 (9.5%) (33.3%)
50万人以上 1 3
9 (11.1%) (33.3%)
指定都市 4 7
17 (23.5%) (41.2%)
全市 63 208
688 (9.2%) (30.2%)
各割合は、請願と同様の扱いをしなかった陳情の件数が1件以上の688市の人口段階別の市数を基準としている。

459

135

144

79

23

(48.7%)

(57.4%)

(50.6%)

(50.0%)

「一部採択」
「趣旨採択」の運用を
採用している

請願と同様の扱いを
しなかった陳情の件数

2,171

2,241

1,535

320
(59.3%)

(71.1%)

陳情書のコピー
配布

169
(74.8%)
173

(80.1%)
96

9

8

10

424

(39.1%)

(53.3%)

(50.0%)

(74.0%)

28
(73.7%)

16
(61.5%)

13
(61.9%)

6
(66.7%)

8
(47.1%)
509

(18.1%)

40
(17.7%)
39

(19.0%)
2

(22.2%)
5

(29.4%)
121

(17.6%)

17

8
(21.1%)

6
(23.1%)

4

(12.6%)

(平成31年1月1日～令和元年12月31日）（単位：市の数）

16

251

66

305

7,348

陳情書の
文書表等配布

(52.0%)


